
SAC-00079-2023
San José, 24 de Enero de 2023

Señores(as):
Osvaldo Vega Madriz, Mónica Araya Esquivel

Referencia : ACUERDO 9763-I DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Conocimiento del acta 9763: Incorporación de documentos en el
expediente de la sesión 9763 y traslado del conocimiento de dicha acta. Mociones de la Sra. Presidente, directora Campos y director Elizondo.
PÚBLICO

 
Para su conocimiento y acciones correspondientes, les comunico que la Junta Directiva del INS en sesión ordinaria N° 9764,
artículo I del 17 de enero del 2023, tomó el siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 
 
La señora presidente, Licda. Mónica Araya Esquivel, somete a conocimiento de los señores directores el borrador del acta
de la sesión N° 9763, y mociona para que se incorpore como parte del expediente de dicha sesión los dos correos
electrónicos, de fecha 5 de enero del 2023, enviados por el director Willy Carvajal Carvajal a la Dirección Jurídica, solicitando
asesoría y consultando aspectos relativos a la legalidad del Acuerdo 9741-IV, tomado el 23 de agosto del 2022, sobre el
aumento salarial a los funcionarios del INS y con respecto a la convocatoria de la sesión extraordinaria N° 9758 del 1 de
diciembre del 2022.  
 
Asimismo, la directora Mercedes Campos, solicita que se traslade el conocimiento del acta 9763 para la próxima sesión
ordinaria, dado que requiere revisar el audio de la sesión para aclarar algunos aspectos de sus intervenciones.
 
Por su parte el director Alejandro Elizondo mociona para que la directora Campos revise dicho audio en este acto, plantee
sus observaciones y se apruebe el acta en la presente sesión.
 
Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 
 
CONSIDERANDO QUE:

 
Primero: Es de recibo la petición de la Sra. Presidente de incorporar como parte del expediente de dicha sesión los dos
correos electrónicos, de fecha 5 de enero del 2023, enviados por el director Willy Carvajal Carvajal a la Dirección Jurídica,
solicitando asesoría y consultando aspectos relativos a la legalidad del Acuerdo 9741-IV, tomado el 23 de agosto del 2022,
sobre el aumento salarial a los funcionarios del INS y con respecto a la convocatoria de la sesión extraordinaria N° 9758 del 1
de diciembre del 2022. 
 
Segundo: Es de recibo la moción de la directora Campos Alpízar de trasladar el conocimiento del acta de la sesión N° 9763
para la próxima sesión ordinaria, en razón de requiere revisar con mayor detenimiento sus intervenciones.
 
Tercero: No es de recibo la moción del director Castillo Elizondo en el sentido de que la directora Campos Alpizar Campos
revise el audio de la sesión N° 9763 en este acto, plantee sus observaciones y se apruebe dicha acta en la presente sesión.
 
ACUERDA:
 

1. Incorporar como parte del expediente de la sesión N° 9763 los dos correos electrónicos, de fecha 5 de enero del 2023,
enviados por el director Willy Carvajal Carvajal a la Dirección Jurídica, solicitando asesoría y consultando aspectos
relativos a la legalidad del Acuerdo 9741-IV, tomado el 23 de agosto del 2022, sobre el aumento salarial a los
funcionarios del INS y con respecto a la convocatoria de la sesión extraordinaria N° 9758 del 1 de diciembre del 2022. 

 



2. Trasladar el conocimiento del acta de la sesión N° 9763 para la próxima sesión ordinaria.
 

3. En consecuencia del punto anterior, se rechaza la moción del director Alejandro Elizondo Castillo, en el sentido de que la
directora Campos Alpizar Campos revisara dicho audio en este acto, planteara sus observaciones y se aprobara dicha
acta en la presente sesión.

 
Acuerdo firme
 
 
Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas
Alex Alberto Diaz Morera

cc: Luis Fernando Monge Salas, Lilliana Maria Orozco Chinchilla, Leopoldo Peña Cubillo, Priscilla Gamboa Araya

Estado: Enviado
Enviado: 24/01/2023 09:27:34 AM


